CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

270ª REUNIÃO
219ª ORDINÁRIA

Data: 15/12/2015
Hora: 09h00min

Local: Hotel Intercity Premium

ABERTURA - Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às dez
horas e quarenta e cinco minutos, no Hotel Intercity Premium, situado na Rua Professor
Marciano Armond nº 544 - Adrianópolis, foi realizada a 270ª (DUCENTÉSIMA
SEPTUAGÉSIMA) Reunião e 219ª (DUCENTÉSIMA DÉCIMA NONA) Ordinária do
Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.  Cumprindo o rito regimental o presidente do
CES/AM, Dr. Pedro Elias de Souza, cumprimentou os presentes, e em conformidade
com a pauta distribuída no prazo regulamentar aos integrantes deste Colegiado iniciou a
reunião, na oportunidade informou solicitação de extra  pauta pelo Conselheiro Gilson
Aguiar da Silva que trata da mudança de horário das reuniões mensais do CES/AM de
nove horas da manhã para as oito horas da manhã, aprovado pela plenária.
ITEM 01– APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 1.1- 269ª (Ducentésima
Sexagésima Nona) Reunião, 218ª (Ducentésima Oitava) Ordinária do Conselho
Estadual de Saúde, de 24 de novembro de 2015. A Ata foi colocada para manifestação
dos Conselheiros e não havendo manifestações foi aprovada pela plenária por
unanimidade. ITEM 02- COMUNICAÇÃO: As Comunicações Recebidas e Expedidas
estão na Secretaria Executiva do CES/AM à disposição dos Conselheiros. O presidente
do CES/AM Dr. Pedro Elias de Souza comunicou a Portaria que trata do afastamento da
Secretária Executiva do CES/AM, Senhora Liege Maria Rodrigues Menezes, por um
período de 180 dias e na sua ausência responderá pela Secretaria Executiva a Técnica
do CES/AM Ana Eli Vasconcelos Guimarães.
ITEM 03 – DELIBERAÇÃO: 3 .1- Processo nº 037179/2015 – Conselho Municipal
Manaus – Solicita indicação de dois novos representantes para a recomposição do
Comitê Municipal de Mortalidade, relacionada ao Trabalho, para Gestão 2016-2018. O
Presidente do CES/AM solicitou que, os Conselheiros se manifestassem para composição
do Comitê e foram indicados os seguintes conselheiros: Isaac Gomes Benayon, Titular e
João Bosco de Lima, Suplente. 3. 2 – Processo nº 038489/2015 – Secretaria
Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas.
. 3 .3 – Processo nº 038492/2015 - Secretaria Executiva do Conselho Estadual de
Saúde do Amazonas – Encaminhando para aprovação do Pleno o Calendário de
Reuniões do CES/AM/2016.
ITEM 04- O QUE HOUVER: Conselheira Cecília Leite Motta de Oliveira agradeceu em
nome do Sindicato dos Farmacêuticos as solicitações que foram atendidas na medida do
possível.
. ITEM 05 – ANIVERSARIANTES DO MÊS: Laene Conceição Gadelha Dias, dia 11;
Eliete Silva Siqueira, dia 12; José Rodrigues, dia 14; Antônio Carlos Gomes, dia 14;
José Rossine Menezes, 23 e Elton de Jesus Corrêa de Souza, dia 24. Na
oportunidade, o Presidente do CES/AM Dr. Pedro Elias de Souza, parabenizou os

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

aniversariantes e desejou um Feliz Natal e um Ano Novo de realizações e sucesso, a
reunião foi encerrada às 12h e 28min. Conselheiros Titulares presentes: Pedro Elias de
Souza, Heliana Nunes Feijó Leite, Cleidinir Francisca do Socorro, Ana Selma
Rodrigues Pinheiro, Cecília Leite Motta de Oliveira, Sidclei Lima da Silva, Rui
Guilherme Neves de Souza, Isaac Gomes Benayon, Alcides Januário de Souza,
Roberto de Assis Rodrigues, Gilson Aguiar da Silva e João Bosco de Lima.
Conselheiros Suplentes: José Arnaldo Lima Grijó, José Rodrigues, Fanice Lopes de
Souza, Laene Conceição Gadelha Dias, Marcilene Martins Rodrigues, Dárlison
Sousa Ferreira, Rosemeyre Donato de Brito Caldas, Gilson Apurinã Peixoto da
Silva, Alberto Jorge Rodrigues da Silva, Márcio Rafael Rodrigues, Anne Almeida
Souza, Dartanhã Gonçalves da Silva, Ivan Santos de Andrade, Glauciomar de Assis
Passos Nogueira, Jorge Reis de Lima, Jackson Guimarães Cordeiro e Elton de
Jesus Côrrea de Souza. Ausência justificada: . A presente Ata foi elaborada pela técnica
Maria Francinete Rebelo Lobão e revisada pela Secretária Executiva do Conselho
Estadual de Saúde do Amazonas em exercício Clenúbia Oliveira de Souza.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br